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1. Sissejuhatus 

Käesolev Saarde valla arengukava aastaks 2028 tegevuskava jätkab Saarde Vallavolikogu 

31.05.2006 määrusega nr 20 kehtestatud Saarde valla arengukava aastateks 2006 - 2011 

poolt püstitatud eesmärkide saavutamist ja elluviimist. 

Kohaliku omavalitsuse korralduse seadus § 37 kohaselt peab kehtiv arengukava mis tahes 

eelarveaastal hõlmama vähemalt nelja eelseisvat eelarveaastat. Kui kohaliku omavalitsuse 

üksusel on pikemaajalisi kohustusi või neid kavandatakse pikemaks perioodiks, tuleb 

arengukavas esitada andmed arengukava kehtivusaega ületavate kohustuste kohta. 

Saarde vallal on kohustusi aastani 2028. Arengukavas käsitletakse aastani 2028 neid 

tegevusi, mis teostatakse võetud kohustuste abil. Teiste tegevuste puhul piirdutakse 

arengukavas lühema ajahorisondiga. Samuti peab Kohaliku omavalitsuse korralduse 

seadus § 37 kohaselt arengukava osana või arengukavaga seotud iseseisva dokumendina 

olema eelarvestrateegia, mille nõuded sätestatakse kohaliku omavalitsuse üksuse 

finantsjuhtimise seaduses. Arengukava ja eelarvestrateegia on aluseks kohaliku 

omavalitsuse üksuse eelarve koostamisel, kohustuste võtmisel ja investeeringuprojektide 

kavandamisel. Käesolev arengukava ei sisalda nimetatud eelarvestrateegiat. Saarde valla 

eelarvestrateegia on iseseisev dokument, mis oma sisult on seotud käesoleva arengukavaga 

ning Saarde valla arengukava aastaks 2028 tegevuskavaga. 
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2. Lühendite ja tähistuste selgitused 

Tegevuskava tabelites on märgitud sümbolitega X tegevus, mis on planeeritud teostada 

vastaval aastal. Negatiivne ja positiivne „Emotion Smile“ tähistab eelnevatel aastatel 

teostatud või teostamata tegevusi. 

X - investeeringu teostamise aasta. 

 - teostatud tegevus. 

 - teostamata tegevus. 

Rahastamisallikate osas on riigieelarve nimetuse alla koondatud mitmesugused võimalikud 

investeerimistoetused sh otse ministeeriumidelt saadav toetus. Vallaeelarve nimetuse alla 

on arvestatud ka võimalikud laenud. 

EL - Euroopa Liidu erinevad fondid ja finantseeringud. 

RE – Riigieelarve. 

EF - Eesti erinevad fondid ja finantseerimisallikad. 

VE - Saarde valla eelarve. 

Erasektor – äri-, mittetulundus-, ja erasektori kapital. 
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3. Tegevuskava 

Tegevuskava hõlmab aastaid 2009 – 2028. Tegevused on rühmitatud valdkondade kaupa. 

Tegevuskavas märgitud investeeringute teostamiseks tuleb suurt rõhku panna 

välisinvesteeringute kaasamisele rahaliste vahendite taotlemisel projektide elluviimiseks, 

sh Euroopa Liidu toetusi, kolmandate riikide toetusi, Eesti siseriiklikke toetusi jt. Suure 

rõhuasetuse eelarveväliste investeeringute kaasamisele tingib kohaliku omavalitsuse 

eelarvevahendite nappus suure hulga investeeringuvajaduste rahuldamiseks. Nii nagu 

enamus Eesti kohalikke omavalitsusi, iseloomustab ka Saarde valda koos vallasisese 

Kilingi-Nõmme linnaga suur investeeringu vajadus eelkõige lähimate aastate jooksul, mille 

on tinginud eelnevate aastakümnete (1985 – 2000) jooksul investeeringute puudumine või 

ebapiisavad investeeringud, seda eelkõige infrastruktuuri (hooned, teed ja tänavad) ja 

ühisvee ja –kanalisatsiooni süsteemidesse. Samal ajal on üldised elukvaliteedi standardid ja 

normid oluliselt tõusnud. Arenenud on säästlik ja roheline mõtlemine ning sellest lähtuv 

majandamine.  

Arengukavas märgitud tegevuste elluviijad on Saarde Vallavalitsus ja Saarde valla 

hallatavad ametiasutused. Selleks, et kohaliku omavalitsuse eelarves oleks rohkem 

ressursse vajalike investeeringute tegemiseks, tuleb vajalik ametnike hulk vallavalitsuses ja 

vallavalitsuse allasutustes optimaalselt planeerida, kuid mille optimeerimise juures ei 

kannataks ametnikele pandud liiga suurest töökoormusest tingitud töökvaliteet. Allasutuste 

juhid peavad omama piisavat kompetentsi ja oskusi, mis on omandatud regulaarselt 

toimuvatel koolitustel, eelarveväliste investeerimisvõimaluste kaasamiseks ning projekti 

juhtimiseks. 

Arengueesmärkide saavutamiseks tuleb kohalikul omavalitsusel oma eelarvest ette näha ja 

planeerida igal aastal investeeringute teostamiseks vahendid. Investeeringuks 

(investeeringute omaosalus projektides) planeeritud eelarvevahendite hulk peab kasvama ja 

moodustama vähemalt 20% kogu eelarvemahust. 
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3.1. Ettevõtlus ja turism 

Kohaliku omavalitsuse eesmärgiks on toetada ettevõtlust, mis järgib järgnevalt loetletud eesmärke: 

 soodsate ettevõtlustingimuste loomine ettevõtjale; 

 keskkonnasõbralik ettevõtlustegevus; 

 koostöö piirkonna terviku atraktiivsemaks loomise ja arendamise eesmärgil; 

 erinevate puhketeenuste arendamine (majutus, toitlustus, meelelahutus, sport jne); 

 loodusturismi võimaluste rakendamine piirkonna jätkusuutlikuks arenguks. 

Tabel 3.1.1. Ettevõtlus 

Tegevus 2009 2010 2011 2012 2013 ... 2028 Finantseerimisallikad 

Tehingud kruntidega, vajadusel kommunikatsioonide rajamine   X X X  VE, erasektor, RE 

Investeerimisvõimaluste reklaamimine (kodulehekülg, infotrükised, 

otsekontaktid) 
  X X X  RE, VE, erasektor 

Ökoloogilise elamuehituse kavandamine üldplaneeringuga märgitud 

elamuehituse territooriumile. 
  X X X  RE, VE, erasektor 

Ettevõtlusele vajalike infrastruktuuride väljaehitamise toetamine   X X X  VE, RE, EL, EF 

Kohaliku ettevõtluse reklaamimise toetamine (messid, näitused, trükised, jt)   X X X  RE, VE, erasektor 

Energiasäästlike passiivmajade küla planeerimine ja ehitus Levalohul Kilingi-

Nõmmes 
   X X  erasektor, EL, ER, VE 

Vaba loodusressursi ja SIS (Sotsiaalse Infrastruktuuri) planeeringust tuleneva 

ruumi pakkumine erinevateks ettevõtlussuundadeks 
  X X X  erasektor, EL, ER, VE 

Visuaalsete ehituslike reostusobjektide likvideerimine (Tihemetsa ühiselamud, 

laudad, töökojad, sotsialismiobjektid) 
  X X X  erasektor, EL, ER, VE 

Ettevõtluse ja turismi veebilehekülje arendamine ja mitmekeelseks loomine   X X X  erasektor, EL, ER, VE 
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Tabel 3.1.2. Turism 

Tegevus 2009 2010 2011 2012 2013 … 2028 Finantseerimisallikad 

Valla vaatamisväärsuste korrastamine, puhkevõimaluste tutvustamine, viitadega 

varustamine ja reklaam 
  X X X  VE 

VeloEuro marsruutide väljatöötamine ning teabe levitamine, jalgrattateedele 

valgustuse paigaldamine 
  X X   RE, VE, EF 

Tali keskus – Tali Põhikool jalgrattatee ehitamine ja valgustuse paigaldamine   X X   RE, VE 

Valla territooriumil asuvate järvede korrastamine sh Sillaotsa, Saarde, Lavi, 

Sauna, Kurgoja, Ora, Punapargi, Tõlla, Kamali, Karbuse, Rahu, Veelikse ja 

Laiksaare paisjärv. 

  X X X  VE, EL, EF 

Humalaste jõe puhkepiirkonna väljaehitamine   X X X  VE, EL, EF 

Terviseradade korrastamine ja rajamine   X X X  VE 

Allikukivi ürgoru puhke ja tervisespordi piirkonna rajamine ja oru korrastamine   X X X  VE, EL, EF, erasektor 

Saarde valla kohanimede saamislugude brošüüri publitseerimine   X    VE 

Turismi Sihtasutuse infopunkti rajamine       VE, EF, EL 

Kiviaedade taastamine vallas   X X X  VE, EF, EL 

Sauna – Meose piirkonna terviseraja väljaehitamine.       erasektor, VE, EF, EL 

Külakeskuse ja turisminfopunkti ning valla muuseumi loomine Lodja 

Postijaama 
  X    VE, EL, EF, erasektor 

"Rohelise ring" turismimarsruudi väljaarendamine (Soomaa -  Nigula - 

Rannametsa - Jõulumäe - Soomaa) arendamine koos naaber OV-ga 
   X X  VE, EL, EF 

Soomaa PAN pargi regiooniga ühinemine ja sellele sobilike turismiteenuste 

väljaarendamise toetamine 
  X X X  VE, EL, EF, erasektor 
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3.2. Haridus 

Arengueesmärgid: 

 valla lastele konkurentsivõimelise ja kvaliteetne alus-, põhi- ja gümnaasiumihariduse loomine; 

 vallas lasteaedade ja lasteaiakohtade arvu garanteerimine vastavalt sündidele; 

 haridusasutuses õppe-kasvatustöö kaasaegsete õpilasekesksete õppemeetodite loomine; 

 tihe koostöö arendamine lapsevanema ja pedagoogide vahel lapse parima arengu tagamiseks; 

 haridusasutuste tegevuse optimeerimine lähtudes õppijate arvust ning Pärnumaa sotsiaalse infrastruktuuri (SIS) arengukavast. 

Tabel 3.2.1. Alusharidus 

Tegevus 2009 2010 2011 2012 2013 … 2028 Finantseerimisallikad 

Välismänguväljakute väljaehitamine/hooldamine   X X X X VE, EF, EL 

Lasteaiahoone “Krõll” renoveerimine   X X   VE, EF, EL 
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Tabel 3.2.2. Üldharidus 

Tegevus 2009 2010 2011 2012 2013 … 2028 Finantseerimisallikad 

Tali kooli renoveerimine     X  VE, RE, EF, EL 

Tali kooli küttesüsteemi renoveerimine     X  VE, RE, EF, EL 

Gümnaasiumi staadioni renoveerimine   X X   VE, RE, EF, EL 

Gümnaasiumi õpilaskodu katuse vahetamine       VE, RE, EF, EL 

Gümnaasiumi renoveerimine    X X  VE, RE, EF, EL 

Gümnaasiumi algklasside maja renoveerimine       VE, RE, EF, EL 

Gümnaasiumi õpilaskodu laiendamine    X X  VE, RE, EF, EL 

Campus tegevuse arendamine Gümnaasiumi juurde   X X X  VE, EF 

Gümnaasiumi raamatukogu liitmine Kilingi-Nõmme rahvaraamatukoguga   X X   VE 

Koostöö kutse– ja kõrghariduse õppeasutustega    X X X VE, EF 

 

Tabel 3.2.3. Huviharidus 

Tegevus 2009 2010 2011 2012 2013 … 2028 Finantseerimisallikad 

Kilingi-Nõmme Muusikakooli renoveerimine       VE, RE, EF, EL 

Tehno-, huvitegevuse ja loomekeskuse maja projekteerimine ning ehitamine 

gümnaasiumi praeguse töökojahoone asemele 
  X X X  EL, VE 
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3.3. Kultuur ja sport 

Arengueesmärgid: 

 vaba aja (kultuuriline meelelahutus, huviringid, sportimine) veetmise võimaluste loomine; 

 aktiivse kodanikualgatusliku kultuuri- ja spordiinstitutsioonide tegevuse toetamine; 

Tabel 3.3.1. Kultuur 

Tegevus 2009 2010 2011 2012 2013 … 2028 Finantseerimisallikad 

Kultuuri-ja koduloo materjalide kogumine, kirjastamine ja eksponeerimine   X X X X VE 

Valla muuseumi ja infopunkti rajamine   X    VE, EF, EL 

Kilingi-Nõmme laululava renoveerimine (aed ja planeerimine)   X    VE, EF, EL 

Tali Seltsimaja välisfassaadi renoveerimine    X X  VE, EF, EL 

Kilingi-Nõmme  suveaia planeerimine ja  tualettruumide ehitamine.       VE, EF, EL 

Noorte töö- ja vaba aja tegevuse korraldamine (õpilasmalev, puhke- ja 

suvelaager, jt) 
  X X X X VE, EF, EL 

Tali Seltsimaja katuse vahetus    X X  VE, EF, EL 

Huvi-,  tehnokeskuse ja loomekeskuse rajamine Gümnaasiumi juurde   X X   EL, VE 

Vallasümboolika konkursi korraldamine valla maskoti ja meenete tarbeks, 

meenete valmistamine ja eksponeerimine 
  X X X  VE, erasektor 
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Tabel 3.3.2. Sport 

Tegevus 2009 2010 2011 2012 2013 … 2028 Finantseerimisallikad 

Saarde küla tervisespordi raja ehitamine       VE, EL, EF, erasektor 

Humalaste jõe tervisespordiraja ehitamine   X X   VE, EF, EL 

Valgustatud spordi- ja suusaradade ehitus, remont, suusalaenutusvõimaluste 

loomine ja alternatiivsete spordialade toetamine 
  X X X X VE, EF, EL 

Liivaväljakute rajamine võrkpalli mängimiseks Kilingi-Nõmmes       VE, EF 

Kilingi-Nõmme Spordihoone ehituse laenu tagasimakse    X X X VE 

Kilingi-Nõmme gümnaasiumi staadioni rekonstrueerimine    X X  VE, EL, EF 

Tali kooli staadioni (spordiväljaku) rekonstrueerimine   X X   VE, EL, EF 

Tihemetsa ujula lokaalse küttesüsteemi projekteerimine ja ehitus       VE,RE, EL 

Tihemetsa ujula rekonstrueerimine   X X   VE, EL, EF 

Lauri krossiraja arendus   X X X  Erasektor, EL, EF 
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3.4. Sotsiaalhoolekanne ja tervishoid 

Arengueesmärgid: 

 toimiv ja efektiivne kodukohalähedane sotsiaalhoolekanne, mis tagab probleemide lahendamise; 

 rakendada solidaarsusel põhinev sotsiaalhoolekandesüsteem. 

Tabel 3.4.1. Sotsiaalhoolekanne ja tervishoid 

Tegevus 2009 2010 2011 2012 2013 … 2028 Finantseerimisallikad 

Kilingi-Nõmme Tervise- ja hoolduskeskuse katuse vahetamine   X X X  VE, EF, EL 

Kilingi-Nõmme Tervise- ja hoolduskeskuse fassaadi remont    X X  VE, EF, EL 

Munitsipaalkorterite soetamine   X X   VE, EF, EL 

Munitsipaalmaja rekonstrueerimine, ehitus       VE, EF, EL 

Ravimimüügi korraldamine külakeskustes   X X   VE, EL, RE 

Supiköögi loomine rajamine ja vastavalt vajadusele käigus hoidmine   X X X  VE, EL, RE, erasektor 

Kilingi-Nõmme Päevakeskuse akende vahetus   X X   VE, EL, EF 

Kilingi-Nõmme Päevakeskuse kütesüsteemi rekonstrueerimine ja ehitus   X X   VE, EL, EF 
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3.5. Jäätmemajandus, ühisvee ja -kanalisatsioonisüsteem 

Arengueesmärgid: 

 tagada eluterve looduskeskkond  (õhk, vesi, maa); 

 valla asulate, külade ja linna territoorium on heakorrastatud, kultuurmaastikud on hooldatud; 

 elukeskkonna väärtustamiseks on leitud kompromissid asustuse ja looduskeskkonna vahel; 

 heas korras töötav vee- ja kanalisatsioonisüsteem, puhas joogivesi; 

 tagada jäätmete mittesattumine looduskeskkonda ilma spetsiaalselt töötlemata kujul. 

Tabel 3.5.1. Jäätmemajandus, ühisvee ja -kanalisatsioonisüsteem 

Tegevus 2009 2010 2011 2012 2013 … 2028 Finantseerimisallikad 

Valla bio- ja reoveepuhastite rekonstrueerimine       VE, EL, RE 

Valla pumplate rekonstrueerimine       VE, EL, RE 

Valla Ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni projekteerimine ja ehitus, sh 

   X   VE, EL, ER 1. ühisveevarustuse rekonstrueerimine ja laiendamine 

2. ühiskanalisatsiooni rekonstrueerimine ja laiendamine 

Jäätmete kogumispunktide rajamine Tali ja Tihemetsa piirkonda   X X   VE, EL 

Jäätmejaama rajamine Kilingi-Nõmme   X    VE, EL, EF 

Kalmistute inventeerimine ja korrastamine    X   VE, erasektor 
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3.6. Side ja kommunikatsioon 

Tabel 3.6.1. Side ja kommunikatsioon 

Tegevus 2009 2010 2011 2012 2013 … 2028 Finantseerimisallikad 

Traadita andmesideühenduste loomine ja arendamine Kilingi-Nõmme kesklinna 

ja avalikesse asutustesse 
  X    

VE, RE, EF, EL, 

erasektor 

E-teenuste loomine, arendamine ja kasutusele võtmine valla koduleheküljel; 

vallavalitsuses ja valla allasutustes 
    X  VE, EL, EF, RE 

Vallavalitsuses ja allasutustes ISKE rakendamine       VE, EL, EF, RE 

IT süsteemi ja riistvara asutuse protsessipõhine arendamine    X X  VE, EL, EF 
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3.7. Keskkond ja energeetika 

Tabel 3.7.1. Keskkond ja energeetika 

Tegevus 2009 2010 2011 2012 2013 … 2028 Finantseerimisallikad 

Haljastuse projekteerimine ja väljaehitamine tiheasustusalal   X    VE, EF, EL 

Kilingi-Nõmmes Pärnu mnt, Pargi ja Sambla tänava vahelise maa-ala (Suveaia) 

korrastamine 
  X X   VE, EF, EL 

Humalaste jõe keskkonna- ja ökoloogilise seisundi parandamine.   X X   VE, EF, EL 

Jäätmealaste ürituste, selgitustöö ja järelevalve korraldamine ning teostamine   X X X  VE, EF, EL 

Avaliku kasutusega asutustes (Gümnaasium, Põhikool, Klubi, Lasteaed, 

vallavalitsus, jt) ventilatsioonisüsteemide projekteerimine ja ehitus. 
  X X X  VE, EL, RE 

Hoonete energiaauditi koostamine   X X   VE, EF 

Kogu Saarde valda sh Kilingi-Nõmme linna hõlmava tänavavalgustuse 

rekonstrueerimine ja laiendamine 
  X X X  VE, EL, EF, erasektor 

Energia- ja keskkonnasäästlike küttesüsteemide kasutusele võtmine 

vallavalitsuse hallatavates asutustes ja hoonetes (Gümnaasium, Põhikool, 

Klubi, Lasteaed, vallavalitsus, jt). 

  X X X  VE, EL, EF, RE 

Visuaalsete ehituslike reostusobjektide likvideerimine (Tihemetsa ühiselamud, 

laudad, töökojad, sotsialismiobjektid) 
  X X X   

Tali, Tihemetsa, Allikukivi  pargi rekonstrueerimine   X X X  VE, EF, EL 

Allikukivi ja Tihemetsa vahelisele kergliiklusteele tänavavalgustuse 

paigaldamine 
   X X  VE, EL, EF, RE 
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3.8. Välissuhete arendamine 

Tabel 3.8.1. Välissuhete arendamine 

Tegevus 2009 2010 2011 2012 2013 … 2028 Finantseerimisallikad 

Välissuhete loomine ja arendamine Aasia regiooniga   X X X  VE, EF, EL 

Välissuhete loomine ja arendamine Euroopa Liidu liikmesmaadega   X X X  VE, EF, EL 

Välissuhete loomine ja arendamine Kaug-Ida regiooniga   X X X  VE, EF, EL 

Välissuhete loomine ja arendamine Põhjamaadega   X X X  VE, EF, EL 

Kultuuri- ja ärikontaktide loomine, arendamine   X X X  VE, EF, EL 

Kohalike ettevõtjate ja vallavalitsuse allasutuste väliskontaktide loomise ja 

arendamine toetamine 
  X X X  VE, EF, EL 

 

 


